将不在中国境内外直接或间接从事或参与任何在商业上对股份公司构成竞争的业

务及活动或拥有与股份公司存在竞争关系的任何经济实体、机构、经济组织的权

益；或以其他任何形式取得该经济实体、机构、经济组织的控制权；或在该经济

实体、机构、经济组织中担任高级管理人员或核心技术人员，并愿意完全承担因

违反上述承诺而给股份公司造成的全部经济损失。与吴培生合计持有股份公司 5%

及以上股份期间，或在担任股份公司董事会秘书、财务总监期间及辞去上述职务

后六个月内，本承诺为有效之承诺。同时 ，为规范和减少关联交易，保护上市公

司及少数股东权益，承诺本人及本人控制的子公司将尽量避免与公司和其控股或

控制的子公司之间发生关联交易；如果关联交易难以避免，交易双方将严格按照

正常商业行为准则进行。关联交易的定价政策遵循市场公正、公平、公开的原则，

交易价格依据与市场独立第三方交易价格确定。无市场价格可比较或定价受到限

制的重大关联交易，按照交易的商品或劳务的成本基础上加合理利润的标准予以

确定交易价格，以保证交易价格的公允性。

2008

年 04

月 24

日

长期

正常

履行

中

其他对公

司中小股

东所作承

诺

三力士股

份有限公

司

公司在过去 12 个月未进行证券投资等风险投资行为，该部分资金用于与主营业

务相关的生产经营使用，在使用闲置募集资金暂时补充流动资金期间不进行证券

投资或风险投资；并承诺于募集资金补充流动资金到期后或募集资金投资项目进

度加快时，公司将以自筹资金及时、足额地归还至募集资金专户。

2014

年 09

月 18

日

长期

正常

履行

中

承诺是否

及时履行
是

未完成履

行的具体

原因及下

一步计划

（如有）

不适用

三力士股份有限公司 2016 年半年度报告全文

23

十、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十一、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十二、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十三、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三力士股份有限公司 2016 年半年度报告全文

24

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
188,580,6

80
28.73% 105,000   -4,219,180 -4,114,180

184,466,5

00
28.10%

其他内资持股
188,580,6

80
28.73% 105,000   -4,219,180 -4,114,180

184,466,5

00
28.10%

   境内自然人持股
188,580,6

80
28.73% 105,000   -4,219,180 -4,114,180

184,466,5

00
28.10%

二、无限售条件股份
467,849,0

18
71.27% 35,000   4,219,180 4,254,180

472,103,1

98
71.90%

1、人民币普通股
467,849,0

18
71.27% 35,000   4,219,180 4,254,180

472,103,1

98
71.90%

三、股份总数
656,429,6

98
100.00% 140,000   0 140,000

656,569,6

98
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

至本报告期末，股权激励对象通过自主行权共获得140,000股。其中，流通股为35,000股，高管锁定股份数

为105,000股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2015年9月21日，公司召开第五届董事会第八次会议，审议通过了《关于股票期权激励计划第一个行权期

可行权的议案》。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

三力士股份有限公司 2016 年半年度报告全文

25

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

吴利祥 75,000 0 105,000 180,000 现任高管锁定股

遵循高管锁定股

解除限售的相关

规定

莫雪虹 13,680 13,680 0 0 高管离职锁定
2016 年 3 月 27

日

吴尧富 11,000 5,500 0 5,500 高管离职锁定
2016 年 6 月 30

日

黄凯军 8,400,000 4,200,000 0 4,200,000 高管离职锁定 2016 年 1 月 6 日

合计 8,499,680 4,219,180 105,000 4,385,500 -- --

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 62,391
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末

持有的普

通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限

售条件的

普通股数

量

质押或冻结情况

股份状态 数量

吴培生 境内自然人 35.05%
230,112,0

00
0

172,584,0

00
57,528,000 质押 22,700,000

吴琼瑛 境内自然人 2.88%
18,895,94

0
9,499,940

14,171,95

5
4,723,985 质押 6,570,000

中国建设银行

股份有限公司

－富国中证军

工指数分级证

券投资基金

其他 1.70%
11,162,91

7
11,162,917 0 11,162,917

吴兴荣 境内自然人 1.28% 8,400,000 -300,000 0 8,400,000

吴水炎 境内自然人 0.94% 6,200,000 -200,000 0 6,200,000

中国建设银行

股份有限公司

－易方达国防

其他 0.86% 5,634,711 4,134,711 0 5,634,711

三力士股份有限公司 2016 年半年度报告全文

26

军工混合型证

券投资基金

吴水源 境内自然人 0.83% 5,474,962 -100,000 0 5,474,962

张贯军 境内自然人 0.80% 0 5,243,700 0 5,243,700

中国人寿保险

股份有限公司

－分红－个人

分红

-005L-FH002

深

其他 0.69% 4,500,060 4,500,060 0 4,500,060

中国工商银行

股份有限公司

－富国中证工

业 4.0指数分级

证券投资基金

其他 0.67% 4,413,289 4,413,289 0 4,413,289

战略投资者或一般法人因配售新

股成为前 10 名普通股股东的情况

（如有）（参见注 3）

不适用

上述股东关联关系或一致行动的

说明
1、吴培生与吴琼瑛系父女关系，为一致行动人。2、吴水炎与吴水源系兄弟关系。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

吴培生 57,528,000 人民币普通股 57,528,000

中国建设银行股份有限公司－富

国中证军工指数分级证券投资基

金

11,162,917 人民币普通股 11,162,917

吴兴荣 8,400,000 人民币普通股 8,400,000

吴水炎 6,200,000 人民币普通股 6,200,000

中国建设银行股份有限公司－易

方达国防军工混合型证券投资基

金

5,634,711 人民币普通股 5,634,711

吴水源 5,474,962 人民币普通股 5,474,962

张贯军 5,243,700 人民币普通股 5,243,700

中国人寿保险股份有限公司－分

红－个人分红-005L-FH002 深
4,500,060 人民币普通股 4,500,060

中国工商银行股份有限公司－富

国中证工业 4.0 指数分级证券投资
4,413,289 人民币普通股 4,413,289